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A  j ö v ő  a s s z o n y a .
A feminizmus napról-napra terjed. 

Hiábajjküzdenek ellene egyetemi ta
nárok, hírlapírók: a nő mindinkább 
meghódítja önállóságát.

Azok, kik komolyan veszik a kér
dést és pszichológiai, meg pedagógiai 
szempontból vizsgálják a kérdés 
mögött rejiő nagy problémát, mind
nyájan megegyeznek abban, hogy 
a jövő asszonyának jelleme és értéke 
a jelen leányának nevelésétől függ 

legelső sorban.
Még általános emberi szempontból 

is tagadhatatlan ennek az állításnak 
az igazsága, kétszeresen igaznak bi
zonyul azonban akkor, ha a mi 
speciális nemzeti viszonyainkat te
kintve, a magyar asszony jövőjére 
gondolunk. És itt önkéntelenül fel
merül bennünk az az aggódó kérdés: 
vájjon a inrgyar leányok nevelése 
megfelel-e azoknak az igényeknek, 
melyeket a jövendő asszony iránt 
támasztanunk jogos és szükséges.

Hála Istennek, ma már ellenségeink 
sem számítanak bennünket a barbár 
kelethez, mi magunk meg pláne 
szeretjük műveltségünket a nyugat 
civilizációjának mértékével mérni. — 
Csakhogy ez a büszke öntudat még 
nem elég, tenni is szükséges ahhoz, 
hogy a magyar leánynevelés a modern 
női műveltség színvonalra emel- 

kedhessék.
A múltban töméntelen hibát kö

vettünk el ebben az irányban. Azt 
hittük, leányaink jövendő boldogsá
gára éppen elég, ha belőlük derék 
gazdasszonyokat, szeretetreméltó ma
gyar háziasszonyokat nevelünk s úgy 
véltük, ezzel a tudománynyal egy jó 
férj oldalán megélnek leányaink bol
dogan.

Lehet, hogy a múlt patriarchális 
viszonyaihoz mérten elegendő is volt 
ez a nevelési módszer. Am rövid 
pár évtized óta a viszonyok alaposan 
megváltoztak; az élet terhei súlyo
sabbá lettek, elannyira, hogy immár a 
nőnek is aktív részt kell vennie a

létért való kemény küzdelemben. A 
házassági statisztika is mind szomo
rúbb arányokat mutat és a leánya 
jövőjéért aggódó anya szorongó szív
vel kénytelen számolni azzal, hogy 
leányának esetleg a saját eszével és 
kezével kell majd megkeresni a min
dennapi kenyeret.

Naiv beszéd az, hogy az asszonyt 
hivatása pusztán csak a humanisztikus 
térre szorítja. Miért kelljen a mod-rn 
asszonynak egy életen át . b ee  . 
m ellett szam aritánus >zol^iiato;.at e 
jesitenie, mikor intellekiuá i.-> ereje 
képesíti őt a legnagyobb s/ellemi 
harcokra i .

H iszen ép ii t.r >p. .
gyón szép : segíteni ék ü l lőtt gyerm e
keket, szem érm es szegényeket, beteg 
állatokat és mértéktelen férfiakat. De 
mikor napról-napra látjuk: miként 
használják legtöbben hiú cégérnek a 
jótékonyságot, hogy mellette szerep
lésükkel hivalkodjanak, elmegy a ked
vünk ettől a jótékonyságtól.

H á z a s s á g o k - h a z u g s á g o k .

Kedves húgom, neked írom e sorokat 
Úgy akartam, hogy ■ az elmúlt vasárnap 
élőszóval mondjam cl neked ; elmondjam 
pedig azután, hogy a templomból kijöt
tetek. A templomban megáldott a pap, a 
templomon kívül összekötött uraddal a sors 
és ettől a naptól kezdve a szived szere
tjének igazságos mértékében meg kell 
oszolnia szüleid és férjed között.

így kívánják a természet örök, megmá
síthatatlan törvényei.

Kallgas reám húgom, valamit el akarok 
neked mondani. Talán jó lesz meghallgat
nod, talán később hasznát veszed.

A minapában egy pesti kisasszony, aki 
ezelőtt két esztendővel került ki az iskolá
ból, összetalálkozott a barátnőivel. Úgy 
beszélték volt meg, hogy gyakrabban ta
lálkoznak abban az iskolában, ahol végez
ték, hogy átviszik a gyermekbarátságot az 
életbe is, ami ugyan szép és dicséretes 
dolog, de csak a legritkább esetekben 
szokott sikerülni.

A legutóbbi találkozáson huszonöt közül j 
csak tíz jelent meg, A tiz között három | 
elvált asszony volt, a távollevő tizenöt 
között négy menyasszony, négy pedig rö
vid idő múlva Vált jegyet, vagyis mához 
egy évre az elvált asszonyok száma eset
leg meg fog kétszereződni.

Te ezen csodálkozol húgom, de én nem. 
Férjhez menni és elválni manapság egy
formán jelentéktelen dolog. A leányok 
férjhez mennek, mert megkérik a kezüket, 
a fiatal urak megházasodnak, mert a le
gény élettel jóllaktak. A szülők örvende
nek, hog egy gonddal keveseb nyomja a 
vállukat. Kiállítják a kelengyét, a menyas
szonyon jól áll a fehér ruha, a vőlegényen 
jól a frankk.

És. kezdőcik az uj élet.
A fiatal asszonyka csak most kezdi me

gismerni az urát, a férj is a feleségét. Mig 
udvarolt a férj, mindig a vasárnapi mutat
ta! mig menyasszony volt a menyecske, 
csak mosolyogni tudott’ Akaratlanul rétik 
egymást, valójában azt sem tudták, hogy 
szeretet nem kerti virág, melyet az eső

gyökerestől kimos a földből, hanem mély 
és sokfelé elágazó fa, mely nem a házi
bálok terméketlen talajából szokott kisar- 
jazni, sok idő kell ahhoz, mig erős sudár- 
rá szökken.

A fiatal vér szertelen pezsgése, a sej
telmes álmok csapongása olyan, mint a 
a tavaszi pillangó, színes, szemet gyönyör
ködtető, de hamar elröppenő, hamar elmú
ló.

Az élei komoly; az ember kiseob, na
gyobb hibákból s egy-két jó tulajdonság
ból szeszélyesen öszekevert lény, gyakran, 
sőt leggyakrabban a házasságnak kell 
minket teljesen kiformálnia. Akiben na
gyobb a magaszeretet, mint a jóság, na
gyobb a láng, mint a melegítő tűz ; aki 
csak boldogittatni óhajt éa nem tud mást 
boldoggá tenni, akit az élet nem arra, 
hogy törjön, az ne házasodjék meg, az 
ne menjen férjhez soha, mert boldogta- 
len lesz.

Lásd, édes húgom, a sok családi nyo
morúságnak, a gyakori elválásnak ez az 
oka. Nagyon szeretjük magunkat s nem



H ÍR E K .

Állami fe lső  leányiskola  Szabad
kán. A közoktatásügyi miniszter értesítette , 
Szabadka városát, hogy hajlandó ott állami 
felső leányiskolát létesíteni, ha a város 
megfelelő épületet emel s a költségek 
fedezéséhez hozzájárul. A városi közgyűlés 
elhatározta, hogy a miniszter feltételeit 
elfogadja, s az épületet a saját költségén 
felépíti, a tanári kar költségeinek fedezé
séhez pedig évi 5000 K járni hozzá.

Családi dráma Topolyán. Topolyai 
levelezőnk Írja : Borzalmas gyilkosság tartja 
Topolya nagyközség lakóit izgalomban. 
Ugyanis a napokban Meko Ferencnét 
halva találtak. A halottkém azt derítette ki, 
hogy erőszakos hallál hunyt el. A nyomo
zás során kiderült az is, hogy az. asszonyt, 
aki nagyon iszákos volt szintén részeg 
férje és fia a részeg asszonyt agyonrug
dosták, fojtották. A házastársak már régebb 
idő óta rossz viszonyban voltak, néhány 
év előtt veszekedés közben a, férj az 
asszony orrát IthaíapK.,’ Makó't'eiíyjy ki
hallgatásakor azt ípllptji,, hogy ann'kpr-.ó 
az»n este részegei - háza ' ment .-a fiávai, 
az asszonyt holt részegen találta a földön : 
heverve, felkapta az asszonyt és az ágyra , 
tette, azután ő is lefetí(4t csak r s íg e l , 
vette éazre, hogy M W * .  
szemben •  h«gy
éjfél előtt hangoa iir« ít, JuUtódáet, si
koltást hallottak ét tgy erős zuhanást* 
mire minden elcsendesedett. A férj amikor 
kihallgatásra megjelent, - meglátszottak a 
dulakodás jelei. A megejtett boncolás 
megerősítette a gyanút. >A gyilkosok le 
vannak tartóztatva.

M ásodik gyógytár Kulán. Lehrer i 
Alfréd apatini gyógyszerész engedélyt kért 
a belügyminisztertől, hogy Kulán gyógy
tárt állíthasson föl. A miniszter véleményt 
kért a község elüljáróságától, mely az 
ügyet a közegészségügyi bizottságnak adta 
ki. E bizottság a napokban tartott ülésé
ben 2 szótöbbséggel a mellett döntött, i 
hogy a gyógytár engedélyezését nem ja
vasolja.

H lvatalveaztéare ítélt orvos. Dr.j 
Scherer János feketehegyi községi orvost' 
Vojnits alispán nemrég súlyos' természetű 
mulasztások miatt állásától felfüggesztette- 
A napokban hozott határozatával pedig 
hivatalvesztésre ítélte.

V illam os v ilág ítás M oholon . Bács- 
megye Moliol község képviselőtestülete az 
elmúlt napokban szótöbbséggel elhatározta, 
hogy villamos telepet építtet.

R ajtavesztett. Ciavrilovics Milán kátyi 
lakos rég ismert alakja a rendőrségnek, 
mely kisebb nagyobb lopásokén mái több 
Ízben tartóztatta le. Csak a napokban sza
badult ki a l’ojgságbó! Ciavrilovics és már 
ii.íitek'éh délután ismét beránduit Újvi
dékre.. Ezúttal a vasúti raktári választotta 

'■'működésé teréül és sikerült is egy dohány-
nyal telt ládát felfesziteiiie, de midőn a 
I ida kiürítéséhez fogott, a raktári személy
zet észrevette, mire Oavrilovlcs menekülni 
próbált és futárnak eredt. Az üldözők 
azonban elfő;

OTaiftf tanítóképző I 
folyó hó | 

élelőtt é 'iü  á r a k o r j  
féf az I

isko la 'é ’s ,tan u ló -ifjú iig ., irán t é rd e k - i

lődd t, szülőket é* ■» « o ö |y  barátait í 
♦satun hívja meg az - igKgatőaág. '
A függetlenségi párt március 13-én a 
Bárány-szállóban társasvacsorával egy-

nazMiaí. em

bekötve tartja meg szabadság ünne-l 
pélyél. Az ünnepi szónoklatot Dr. \ 
Rajk Aladár orsz. képviselőnk tartja.

A m agyarországi m unkások és rok
kant nyugdíj egyletének bajai fiókja inárci- I 
us lió 17-én délelőtt 11 órakor a városi : 
székház tanácstermében tartja rendes évi 
közgyűlését, melyre az egylet tagjait ezú
ton hívja meg az elnökség.

Szerződtetés. A Szabadka—bajai szín
igazgató szerződtette a drámai apa szerep
körére Peterdi Sándort, a szatmári társulat
tól, Peterdi Shakspere szinész a javából és 
szerződtetésével- ;t klasszikus repertoár 
erős tártlásztfavef; Alakításairól a modern

színmüvekben is hasábokat Írtak úgy az 
idén a a szatmári, mini tavaly a nagyvára
di lapok, ahol Peterdi az időben szerződ
tetve volt.

M agyar név. Sterleman Dániel bajai 
lakos családi nevének Jámbor-ra való 
változtatását megengedte a belügyminiszter.

Az utcai fa g y la lt  ellen . A kereskede
lemügyi miniszter Baja városhoz rendeletet 
intézett, melyben betiltja a fagylalt utcai 
árusítását azyn indokolással, hogy az áru
sítás a cukrásziparhoz tartozik és ennek 
folytán ipari engedélyhez van kötvén. A 
kétségtelenül fontos rendelet következté
ben városunk is elveszti tipiku - nyári utcai 
alakját, a faglaltos embert, aki a forró au
gusztusi napokban, a gyermekek nem kis 
örömére, kiabálással ajánlotta frlsitő porté
káját az izzadó közöuségnek. A belügy
miniszter ezen rendeleti nem emberséges. 
Számtalan szegény embert foszt meg tisz
tességes kenyérkeresetétől.

L egfelsőb b  m egeléged és . A hivatalos 
lap egyik legutóbbi száma közli a követ
kező kitüntetést :„■» í í  . császári és apostoli 
királyi felsége folyó, .övi február hő U-án 
Bécsben kelt legfelső elhatározásával leg- 
kegyélmesebben elrendelni méitóztatott, 
hogy tbáró Podtnaaiczky Endre szabadkai 
A hoavéd-bíÁtéraaredbalf I; atrtályu szá- 
aodaaaok, aylgiüotBénybe - való helyezése gy 
alkalmiból a legfelad megelégedés kife
jezése tudtul adiisék. — Báró Podmanicky, 
ki a bajai társadalomnak kedvalt tagja, 
sajnálattól '■ látjuk távozni. Április hóban 
végleg elköltözik Bajáról.

E lőlép tetett tanárok. Mint a hivata
los lap közli, a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter a bajai állami tanitó-képző inté
zetnél Amier Antalt a Vili. fizetési osztály 
3. fokozatába, Kiss A. Józsefet, Éber Sán
dort, Devits Józsefet, Bartsay Józsefet és 
Vohlmuth Istvánt a IX. fizetési osztály 2. 
[okozatába rendes tanárokká kinevezte.

H alálozás. Szomorú hirt hozott a táv
író. Egy viruló fiatal szép asszony mélyen 
megdöbbentő halálát tudatta. Steril Vilmos 
helybeli földbirtokosnak nem régiben férj
hez ment leánya, Margit tegnap Budapes-

érünk rá, hogy mást is szeressünk; mástól 
szívesen elfogadjuk az áldozatot, de ma
gunk áldozatot hozui nem tudunk, az 
életnek léha, tartalmatlan érőméit bajhés- í 
szűk s komoly gondjaitól megfázunk. Egy i 
kis csalódás összezúz, egy szeszélyes 
kívánságunk nem teljesítése boldogtalanná 
tesz, mert nem tanultunk meg tűrni.

Festettünk magunknak olyan képet, mely
nek a színei hamisak voltak; jobbnak hit
tük magunkat is, mint a minők vagyunk. 
Aztán napról-napra lekoptak, elhalványul
tak a hamis színek s mi úgy elszomorod
tunk, hogy könyfátyolozta szemünk nem 
látott egyebei, mint vigasztalan-, .szürkésé- 
get. Nem láttuk, hogy az igazi színekben 
is van szép, csak meg kell szoknunk,’ a ' 
a gyarlóságokat kezdettük nagyítani s 
beleestünk a másik hazugságba s ebből a 
sok rendbéli hazugságból magunk építjük 
fel boldogtalanságunk szürke hajlékát! 
melyből igyekszünk mindéit áron mene
külni.

Valójában mindennek az oka a mi mér
téken felül való éietlemégünk. Kifejlődik, 
elhatalmasodik bennünk a kívánság, ossza- ; 
zsugorodik az akarat. Akarnunk kellene l 
azt is, hogy ne kívánjunk olyan sokat, 
hogy elégedjünk meg kevesebbel, de a 
vágy türelmetlen és mi nagyon gyöngék 
vagyunk.

Folytassam-e húgom ? Nem folytatom.
Te nem éltél soha csapongó vágyok 

országában, te megtanultad azt, hogy a 
kenyeret vérünk verejtékével kell megsze
rezünk s a Mely napra sorsunk ellen lá- 
zadd "‘AjiiwIUií' túsakodunk, hasonlatosak 

- ' f i t e s j ü S f W  nmekhez, aki megütvén ma- 
gát(_t jt|^z ta l,jábában , öklével üti visz- í

Előtted-áll,a, jóság és türelem szelíd 
példája; apád édes anyjának az emléke, 
kiről oly szent fájdalommal é l még szén- 
1ebb örvendéssel Írtam egyszerű törtína- 
teimet. Klcainy leányka voltál még, mikor 
az egyiket szépen; érzelmesen felolvastad'

nekem abban a szegény hajlékban, ahol 
én is születtem, te is születtél.

Most pedig kiköltözöl onnan. Drága, 
fényei bútort nem viszel magaddal, mert 
ott minden ócska és szegény, ámde vidd 
magaddal azt, a minél e világon drágább 
n gyobb kincs nem volt és nem lesz so
ha: vidd el nagyanyád éltető emlékezetét.

S ha szenvedned kell az életben: kér
dezd meg tőle vájjon szenvedett-e ő? Ha 
az irgalmasság jó cselekedetéi kell szenve
dőkkel és tűrőkkel gyakorolnod: kérdezd 
meg tőle, vájjon gyakorolta-e ő ?

Szivedet, lelkedet állítsd az élet minden 
változásában és az ő szent emlékének 
itélőszéke elé s ha ezt megteszed: a te 
házasságod nem lészen soha hazugság.

O



(jirteitn, rövid szenvedés után elhunyt, j 
i'meedöbbéntően szomorú hir városszerte 
mély és osztatlan részvétet keltett a társada
lomban Minden ember a legigazibb rész
véttel van az elhunyt fiatal asszony és a 
mélyen lesújtott gyászoló család iránt. Az 
elhunyt földi maradványait haza Bajára 
„állították és itt helyezték örök nyugalomra 
vasárnap délután a közönség nagy részvéte 

mellett.
B ácsm egye az i 908. évi költség- 

vetésben. Az 1903. évi állím i költ
ségvetésről szóló IX. t.-c. sok  tétele 
között a következő tételeket találjuk, 

amelyek B ácsm egyét érd ek lik : Baja- 
báttaszéki elsőrangú fővonal a Duna- 
híd építésére IV. részlet 1,000,000 
korona ; a O o in b o s-e rd ő d i vonal épí
tésére a D unahiddal II. részlet 
2.000,000 k o ro n a ; a zentai állandó 
Tiszahiö építéséhez Z en ta  városának 

nyújtandó segély 50.000 K

Zomborban Dr. Pataj Sándor 
kezdeményezésére mozgalom indult 
meg egy antialkoholista egylet érde
kében s az e tárgyban tartott, élén
ken látogatott Jrtek«,zltL  e lh a jó zta , 

hogy megalakítják a ,. ̂ . J í g y l f i t e t i  
héttagú bizottságot, küld let a fovábto 

teendők végzésére.

Magyar Otthon. Elsőrangú peu- 
zió. Családok, házaspárok  és magános 
urak részére. E legánsan  berendezett 
különbejáratu szobák. Rézágyak, fü r
dők, lift. O lcsó  árak. F őherceg  Sán- 

dor-utca 30. sz.

A ^Vasárnapi Ujfág« márczius 10-iki 
száma, 32 képei közöl, melyek nagyobb 
része a múlt napok művészi eseményeit 
illusztrálja: Telepy Károly és Poll Hugó 
festményeinek kiállítását a Várbazárban. 
A szépirodalmat Sajó Sándor és Lampérth 
Oéza versei, Mikszáth Kálmán és Pékár 
Gyula eredeti s Wharton Edith angolból 
fordított regénye és Krúdy Oyula elbeszé
lése képviselik. Egyéb jközlemények: tár- 
czaczikk a fővárosi villamos színházakról, 
a vas- és fémipari kiállítás érme, Petőfi 
soproni emléktáblája, Roald Amundsen 
sarkutazó arcképe és életrajza, idősb és 
ifjabb Ábrányi Emil arcképe, közösen irt 
operájuk ismertetésével, képek a »Berlin < 
hajó katasztrófájáról, Oaray Ákos humoros 
rajzsorozata, életképek egy falusi kovács- 
műhelyből, tárcacikk a hétről s a rendes 
heti rovatok: Iiodalom és művészet, Kö
zintézetek s egyletek, Sakkjáték, Képtalány, 
Egyveleg stb. >Vasárnapi Ujság« előfizeté
si ára negyedévre négy korona, a .Világ- 
krónikáival együtt négy korona 80 fillér, 
Megrendelhető a »Vasárnapi Újság' kiadó
hivatalában (Budapest IV., Egyetem-utcza 
1 sz.) Ugyanitt megrendelhető a >Képes- 
Néplap« a legolcsóbb, újság a magyar .nép 
Hámára, félévre két korona 40 fillér.

AlLAMV/WTTÁRSA5te
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, DunanaM

MtUSleg készítve Sf/aterti és tökéletes kivitelben, 
=  olosá árban szállítjuk. ...................—

Icher R doíf és ielichár Ferenc, 
1HlI a Johnston I m ater Co, Batavia

B u d a p e s t ,  YX, Mbcnrm«zd*-atoA 68. 
- MT M jánUttsl fcl—a< »il saelfálnak.



[K Ö V E C S E R Z S IK E T
NŐI’ KALAP ÜZLETE 

b' , /  : SZABADKA, KOSSUTH-UTCA_ 
Á i A O Y  RAKTAR A LEQUJABE

Sj’ardivaiu női- és gyermek-®?®Ís"V! ■
KALAPOKBÓL.

ílGyászkalapok azonnal készittet-í 
atetnek. Vidéki megrendeled 
S««k gyorsan és pontosan esz-

Ifözöílctnek

Burkoló ipar vállalat Szabadkán.
TELEFON 307. (Párhuzamos ut.) 

Burkolatok készítések bármely minőségű
kőzettel, aszfalttal, keramittal stb. minden 
rendszer szerint vállalok úgy hatóságoktól 
mint magánosoktól JUTÁNYOS ÁRON

Nedves falak (lakások) szárazza tételét 
természetes aszfalttal.HELYBEN VIDÉKEN

Költségvetéssel kívánatra rögtön és díj
talanul szolgálok. Karsai Bertalan

H ird e té sek  felvétetnek

a k iadóhivatalban .

Legjobb mellékkereset ?
nők és családok részére. Egy helyen és egy ház- 
tártartásban se hiányozzék az eredeti »STYRIA1< 
kötőgép. W8|~ Árjegyzék iugyen. “TJH Kedvező

fizetésfeltételek -JBW

Első STYRIftl kötógépayár képviselete :
FOSL J. I. mlígépfsz, BUDAPEST, II. Csengirl-utc* 5*.

Terlesztéses készpénz-kelcsáiit.
földbirtokra, a birtok értékének há

romnegyed részéig, bárom és fél, 4 és  
4 és fél százalék  alapon, 10-től, 70 évig 
törleszh etö . Régi terhek sokkal maga
sabb összegre és olcsóbb kamatra átváltoz
tattalak. A kölcsön a fél kezeihez fizetet 
tik. Gyorsan tsz k ö z ö l minden előleges

1 költség nélkül :
Klatiber S., bankbizonányi irodá

ja Baja.
Tóth Kálmán-tér, a p lébánia tem plom  

mellett.

FOGORVOS SZABADKÁN.
Lakik: Kossuth-utcza, Prokesch házban 
Május 1-től az emeleten. Készít a tudo
mány legújabb vívmányai szerint a legjutá- 
uyosabb árban rágásra alkalmas fogokai 
és fogsort, szájpadlás nélküli fogakat 
melyeket nem kell kivenni a szájból, min
dennemű

piw üálássiía í jó ttH ís  m e lle tt !
Fogkőűszfitást és fogtiszlilást Foghúzás 
fájdalma nélkül beoltással ! Hivatalnokok 
tisátvMők, vasútiak és családjaik részére 
jelentékeny árkedvezmény Szegényeknek 

__ _  ingyen. Rendelés egész nap.
P i  ü z l ? í
bergi, dlszmú rövid, un- is hói ő ivatáró i'zletet nyitok. Raktáron fanok

K ra m er Antal je len leg i

üzleti aawátrai
utányosan eladók. — Ifkóvits Pál lakatos 

Szabadka, Bárá.lyköZ.

Csendesek Imre. Palánkiü

UJ ASZTALOS MŰHELY

Ili; Vuti szerencsém s uagjcrdcnifl közönség szí-1 
•s tudomására hozni, ' uiis/ rint BA1A I, a 
ctöfi Sündor-utcii t i. sz. alatt saját háta - baii 

».» .1 mai I . .  idényei:*': ttivs.m  rtej. ••k’5 |

ASZTALOS
m űhelyt rendeztem be.

Készítek iniiidennemd ható, ebédlő és 
JarSon szobákat és mindenféle lak
berendezést.

Szolid  kivitelű íz léses munka.

Saját készítményei árut állandóan 
raktáron tartok.

Tisztelettel

I f jú  STOLL JÓZSEF
asztalos mester.

Van, szerencsén a n. é. közönség szives j 
tudomásán,, adni, .hogy helyben, Petőfi-utca ' 
ól. szám Hartmann házzal szemben a 
mai kor igényeinek teljesen megfelelő

bőrönd, kézi- és díiíásks
műhelyt rendezem be. Szakképzettségem ! 
folytán azon helyzetben vagyok, hogy 
a t. vevőközönséget legolcsóbban és a 
legkényesebb igényeknek megfelelően 
kiszoigálhatom. Szives pártfogásukat 
kérve vagyok tisztelettel

Schláger Henrik. : 
E szakba vágó javítások a legolcsóbban j 
és jutányosak elfogadtatnak. Ugyanott egy ! 
tannonc felvetetik

Heitzenfeld AAárczeT
kender, kötél, zsineg zsák, ponyva és lopo- 
króc raktára Szabadka, (Kovács-utcza 294.)

Telefonszám 190.
Gabona zsák 4 nyűstös 30, len zsák 40 
ki lói. Borszürő zsák. Kötéláruk u. ni. istráng 
kötöfék, nidálló kötelek stb. legolcsóbb 
árban, csakis I. kenderből legjobb minőség
ben. Vízmentes és rostáló ponyvák négy- 
zetméterenkét 40 kr’Fól. Tennis pályák tel
jes berendezése 100 korona. Fiiggö ágy 
(hengemalte)’ 3 korona. Halászháló, lorna- 
szerek a legolcsóbb árban. Lotaltaró hálók 
10 koronától kezdve; Lópokrocok 
raktára.

gyári

É rtesítés.

Kertész Albert
építési aíiyagkercskcdű Szabadka. - Telefen 21)4.

Sürgönyeim : Kertész Albert Szabadka.
Mész - Portlandeement - Román cement • Cen eat 
cs mosaík lapok - Ccramitlapok - Cement és kő- 
agyagcsövek - Chamottc tégla - Homlokzati ktípo-r 
Terrazó márvJuykavics - Kátrány papír - Valódi 
aszfalt íedíemez - Elszigetelő íemez - Marosi 
homok - Betonkavics és az építkezéshez szükséges

összes anyagok.
Eternit (Aszbeszt cement) pala a legjobb 
tetőfedő anyag, könnyű, tetssetős, olcsó. 
Sima és disztetők. Évi szükséglet biztosí
tás kötés által Tessék ajánlatot kérni. Le
golcsóbb beszerzési forrás.

Ha köszvényben, reumában, ijchiasban 
------  szenved, vegyen egy üveg -------

DR. FLESCH-EÉLE ;;

KO 5ZVÉNY-5ZE5ZT
mely csúzt, köszvényt, reumái, kéz, láb, hát- és derék
fájást, kazek és lábak gyengeségét, fájdalmakat és 
daganatokat biztosan gyógyít. Hatása a legrövidebb 

idő alatt észlelhető. Kapható

Dr, Flesch E. M. ĉ £ niy6̂
QYŐR, BRROSS-ÚT 24. SZRM.

Másfél deciliteres üveg ára 2 K. Huzamosabb 
használatra való 'Családi* üveg ára 5 K. 2 kis, 
vagy 2 i-Családi üveg rendelésnél már bér-.

I  mentve, utánvéttel küldjük. fi

Ki akar fehér és sim a arcbőrt ?
Az használja a

Viktória Arczkrémet!
mely nemcsak hófehérré és bársonysimává 
leszi az arcbőrt, de eltüntet 1—2 nap 
alatt szép löt, májfoltot, bőrvörösséget, 
miftesserí pörsenést, pattanást. Puhítja, 
ifjitja, üditi, finomítja az arcot és kezet.

Ara 1 korona tégelyenként.
A női szépségünk egyik főkeiléke a tiszta, 

hófehér kéz, ez elérhető
WSTMÁRIA TEJVIZké.-.finom ító  
használata által, mely 3 nap alatt a legel
hanyagoltabb kezet is bársonyslmává és 
hóföhérré teszi kitűue a kézfelrepedése, 
vörössége é. minden a kézen előfordulha
tó tisztatglanság ellen. 1 óveg ára 1 ko- 
ronn. Mária szappan 50 fillér. Viktória 
arezpor, fehér rózsa és krém szinben 1 
korona 50 fillér dobozonként Kapható az 
egyedüli készítőnél. SYPOSS KÁLMÁN 
gyógyszerésznél Milassin gyóyylár Szabad
kán. Vidéki megrendelések utánvét, vagy 
a pénz előleges beküldése mellett eszkö
zöltetnek.

Van szerencsém az érdeklődő közön
ségei citeslleni, hogy az idei

páska (húsvéti kenyér) 
sütéssel az izr. hitközség elöljárósága en
gem bízott meg.

Sütő helyiség Vili. kör, Viola u 223. 
Elárusító hely VII, kör Batthysny-u.

(edény-piac) Enger Ignác ház (ipurteslület 
volt helyisége.

W eitzenfeld  A dolf, Szabadka.

közönsége), hogy helyben” Deák-n"cü™"Vermes-téle 
Arany, csillag hoz cimzve f. évi március hó elején

Táztian
nürn

fátyolokat, művirágokat, SzallagokaCcsip k é k e L 'h i ;T ^ '\ü h a d is z e k e t 'T 'Ün t Z  z " - T  v^ ltb*n: . ’nenya^onyi koszoruka
s s s s s k s S ’
u S a a S W R W f c i  í s s  S i t t , vukovits g ém .


